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CODEMAT 

PARADI p R

COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GAosso 

ASSUNTO solicitação (faz) 

Senhor Presidente, 

Comunicação Interna 

\
, ;opEwalt 
efotocelo N.33 

 Promo r1-0_21X et ,
cuta_ /Ill ig.° 

S3fV100 do Protocolo 

Solicito vereficar a possibilidade de reclassificar o Agente Adminis 
trativo IVAN FERREIRA DE MOURA, servidor desta Cia., prestando servi 
gos na Sala de Preenchimento de Títulos Definitivos da CODEMAT/ 
iINTERMAT, elevando-o do nível 15 para faixa compatível (19 a 21), com 
a sua função tem cumprido com eficiência e pontualidade seus compro 
missos perante esta Divisão, nada havendo ate a presente data que 
possa desabonar sua capacidade Técnica e merecimentos. 

A atenção da Companhia para funcionários como esse servirá de esti 
mulo ao trabalho de servidores competentes, espero contar com espe 

atenção de V.Sa., a presente solicitação, antecipo meus agrade 
os. 

"Ogmente, 

DATA 27/06/90 

N.° DA C.I. 39/90 

MIG L TTAS MONTEIRO 
Ch e da Divisão de Desenvolvimento Regional 
NVIADO POR 

TAS 
I DESTINADO A 

MIGUE Dr. JOE WITCZAK 
'e I RECEBIDA 

I EM 



' so pr6vio do empregoocv 

Firma  C. 0 D MA. T 

Nome -do- Ernpregado,,-IVALMWM-ig,1401j4 ; 

• 
- F Io qe a 3:6  -1-ras:"--&-=d-ata5;aa serão 

•;* 3 
utilizados os seus serviços pela nossa empresa, e poi; isso vimos nos termos e para os 

- — , 
efeitos do disposto no art. 487 — itens I e II — Cap. VI — Mulo IV, dck .Decreto.tpi,en.° 5.452, —7.—

de 1.0 de maio de 1943 da CQNS0pDAÇÂO DAS LEIS D9 

Até o término do aviso prévio, por força do art.--488 S:4 -seu -horário de 

trabalho reduzido de duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro 

emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas horas antes do horário 

normalmente previsto. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "clente". 

Cuiab& WO 6
de março de 19 

Empregado 

2N, 
Assinatura do Responsável, em Caso de Empresado Men& 

côo. 



prevp d empreg000/ 
irma  CODEMAT

,Iom@ do Empregado  IVAN FERREIRA DE MOURA 

Pelo' presente notificamos que a 30  alas :da data da entrega desta, não mais serão 

utilizados os seus serviços pela nossa empres.á, e or isso viinos avisá-lo, nos termos e para os 

efeitos do disposto no art. 487 — Itens I e II — Cap. VI — Título IV, do Decreto Lei n.° 5.452, 

de 1.0 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da .CLT V. S,a terá seu horário de.

trabalho reduzido de duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro 

emprego. Nestas condições, sLia jornada de trabalho terminará duas horas antes do horário 

normalmente previsto. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

Cuiabá 

'tt 9(41
cook dt,,,:re 

o 
4 ,p aldmInIstragie 

março de 19 

Empregado Assinatura do Responsavet em Caso de Empregado Menor 

côo. 15 



7- ro prevo-ao emoreg000/ 
iiTn.a  C0 D E MA T 

Jome ,do Empregado  IVAN FERREIRA ,DE MOURA 

Pólo presente notificarifos que a 30  dias -da data' da entrega deste, -não mars serão 

utilizados os seus serviços pela nossa empresa, e por isso vimos avisa-lo, nos termos e para os 

efeitos do disposto no art. 487 — itens I e ll — Cap. VI — Titulo IV, do Decreto Lei .n.° 5.452, 

de 1.0 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio,' por forge do art. 488 da .CLT V. s.. terá seu hotario de.

trabalho reduzido de duas horas diaries sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro 

emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas horas antes do horário 

normalmente previsto. 

Solicitamos a devolUçao do presente com o seu "ciente". 

ewe d 

CUlaba  li,16  de  Margo

•1/44r ontstragt• 
oat 

'de 19 

Empregado Assinatura do Responsavel, em Caso de Empregado Menor 

05o. 152 



CPA — CEATRO POLITICO ADMINISTRATIVO GPC 

PALACIf PAIAGUAS 

1> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

REGISTRO DE EMPREGADO 

N.° de Ordem  2.562

Nome do Empregado:  IVAN FERREI RA DE PIOURA 

Residenciaf , C . 11, R. 51-CPA II M. SERRA Telefone: 

COr 

Cabelo 

Barga 

Bigode 

Olhos 

Altura 

Peso 

Idade 20 anos, Data de Nascimento  13  10 /  69  lugar 

do nascimento CUIABA - MT 

Estado Civil  SOLTE IRO  Nacionalidade BRAS

o 
lO 
U. 

pai GONg.ALINO DA S.MOURA BRAS Nacion. 

Nfie I LZA FE RRE I RA DE MOURA BRAS  Nacion. 

Beneficiários  

N.° da Cart. Prof.  76914 

* de Sad,. 

sé,:, 00003

» do Inst. A, santadoria  

Cad. N. 

Categoria 

Certificado 

Sértt 

a -all Cart. Nac. de Habil. N.  

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MEROR 

N.' 

Carteira do I 

de -koosent 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.0 da Cart. N.° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem Filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? •  Decreto 

Data ea Admissão ao Serviço  09.11.89

Rethuneraçde  *NCZ$ 2.362,16 r% 
41:n 

Forma de Pagamento MENSAL

Cargo que Ocupa  AGENTE ADMINISTRATIVO N-15

Horário Trabalho: das  8  às  18 com intervalo de 2 hs, para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão  CUIABA 20 de  NOVEMBRO

Data da Dispensa 

Recebi-t5s seguintes documentos que me pertencem  

de  de 19 ‘ N\ 

de 19 89

Polegar Direito 
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CODEM AT 

0F1DDR1003189

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

Senhor Diretor, 
zak 

nanceiro 

Dirijo-me a V.S4., 
para"AlEAlatib tit*/ 

contratagao 

teS caravel 4.4 aassEJ 

do servidor IVAN FERREIRA DE 
MOINA7galaimente em 

experiencia 

no Serviço de 
Preenchimento de Titulos 

Definitivos. 

Tal fato deve-se, 
principalmente ao bom desempenho do servidpr, 

executando os serviços com presteza, excelente 
aproveitamento e 

conhecimento de 
datilografia, pelo interesse em aprofundar seus 

conheclmentos, pela 
responsabilidade e dedicagao ao trabalho, 

- 

e, 
finalmente, pela sua 

assiduidade ao 
serviço. 

pelo exposto, 
somos 

favoráveis a contrataçáo 
definitiva, 

pois a 
Companhia por certo 

estará engajando 
em seu 

quadro 

funcional um 
excelente servidor. 

Atenciosamente, 

49 AgrQ CALOS 
ALBERTO DA SILVA 

da Diviso de 
Desenvolvimento Regional 

/DDR 
d 
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MINISTER:10 DA EAZLNUA„ 

4.1. 2 t S

. IN4a)til> SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL i - - 
CADASIRO PCSSOAS TiSICAS 

" E IN(
NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CPF 

• 

S22028441 04 . 

:our. opPLLTo 

IVAN FMREIRA DE MOURA 

NASCIMENTO 

I 13 . 10 . 69 

.N.YS...)-  % 
..[:::...-.- 

. i 
• .40:. S, 3.4P-"". t:O: : A At 1. r., ,,,, I . "':.... 0. 1- 0C..1., %:o1 TO LE IDCNTIDADE - --, 

 ',.../ __.  ----7--!-..-,—..--J"--•—••---."----• ••••''' 

i '',." 
. .. . . •, • ' VALIDO EM TODO 0 TERRITÓRIO NACIONAL . . .. ,• , i . '' ' .• 

ESTE GARIA0.6 0 DOCUMENTO COMPREMATORIO DE INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE PESSOAS MICAS - CPF E' ' OE usõ OBRIGATORIO NOS CASOS LEGALMENTE DETERMINADOS. PARA 1)UALOUER ORIENTAÇÃO DE NATUREZA TRIBUTARIA PROCURE A UNIDADE LOCAL DA SECRETARIA . DA RECEDA FEDERAL. 
• 

.., . .. 
—CARIMBO 00 AGENTE EMISSOR 

NOME, MATRItULA E ASSINATURA 00 FUNEIONARIO RLS/1.., 
APROVAUO  POR_INSTRUÇÃO NORMATIVA 00 5RF : 

4, 1

I. PELA EMISSÃO 

emainirieballidOsab — 



S8R/F• • A
.1: 1.‘••• • r

.‘ • ; • : •.d ..7.f'1•C•‘ •.; • •Vt. • 

11:4.1*

• b 6 7b 6 , .. • r...:11 •• 
%,I•• 

RETRATO 

t- • ' •-• ' • - • •3fr. - e 
.. ..MINISTERIO DO EXERCITO 

DIRETORIA DE SERVIÇO MILITAR 

CERTIFICADO DE DISPENSA 
DE INCORPORAÇÃO 

• 

'30 Cs M
f .1 • 

R A . . 
7b' 0-71 7,5597 

IVAN FERR F. R 0E fiOU.9í ••••"•11? 

'M CA. SO DE CONVOCAÇÃO DEVE APRESENTAR-SE IMEDIATAMENTE • 

4 
.1,4•401*' •0 •"" Vf- 40 :11

* 11:Y4'
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. 4..,1104. • 
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1.14i Rut 44 

AXA tiApc, . 
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rspEasADo 
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• 

44

y f;g7:71,1,7447. 77,ri.
.. . .0i 4;;V:7:9 • . . 

TITULO ELEITORAL 

5t r - DATA DE NASCIMENTO- 1 r- NI:' INSCRIÇÃO . Dit —1 ZONA r SEÇÃO A 

I 1 3 / 1 0/69  II . , ..124008018  721  001 10336 

1.-

.41

  r44 r- MUNICIPIO I UF .. DATA DE EMISSÃO ''...: 

1CUIABA/MT ,— --:....—... .—. ,-,,,./ 14/04/89  .1 

..„, 

.    ..y,
"   J&kZ A- .ELkirogAL. Fs 
4,.._ . 
...5 . 

Ej ...' .... -%17:74r-l ta9
H. .••••••••••-••••.f - C.. . .' ';• • • . . . ....t. • • • • .•,' • ''• - . ..' • :•-tit' '• • '-- • ' : •:; ,• ''...1f.',....... -  -  - rrit• 
*ZW.:4. 411;14 .¡Ig4gilla6taLtititit-4 ,4g.gea&iiaila3.6WW 

4 :.4.,11,X f- 
. . , 

" t„:" . • A ,* : NOME DO ELEITOR 

IVAN 
... 

IVAN FERREIRA DE MOURA, 
..çZ4'-'•'...".• ' "••' ..::: :‹ 

• 

' 

POLEGAR DIREITO 

ASSINATURA OU IMPRESSÃO DIGITAL DO ELEITOR 

.14 '01414 404* 117 , • • ,.'• 
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• ''''NEWHOMIL  E P U (.4 ICA F EDERATIV A DO LS —FT,Z
IEERnign,tag.9 1.) 

A 
:t 

ESTADO DE MATO GROSS 
,P " t ir,41 

) SECRETARIA DE SEOURANQA PODLIGA a LI n ' 
• • 4•1 .40 

-"d INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DR. AROLDO MENDES DE PAIVA " 
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\ NAT D U CAB , • 
• -• 

::),,C;:a1Vatikaa.F),(ArETF-11. FIA DE 
IDENliDADL101Mannagt ..}1 

. ....L.-- • 

.tassm 
REGISTRO 
GERAL 
NOME 

FILIACAO 

433:035
593 346 F.NtrtIA3 
IVAN FERREIRA. DE MU 

Gortesaline da ¡Live, Moms 

Ilza Ferreira de Itioura.

NATURALIDADE 
DATA DE NASCIMENTO 

etta bti one 134069 
Izf 

DOG ORIGEM Certa Mae: 124  LiNd Fl 

200 cuiateri 
CPF 

CUMBA.MT 

ar,,a 
- 

;111 ' • •9:1: 
= a,/ • (,',Ls 

• 
ASSINATURA 
LEI N ° 7. 116e 2g108/8.. - ,Igkr 
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-J ) 

4V BANCO DO BRASIL S.A. 
4A, • • 

• A:at 

CADASTRAMENY0 FICHA DE INE-C8ICA0 c
W4? DE [NSA 3 NO PASEP 

1 .7 0 3.260.020 - 2 ) 

r PARTICIPANTE (NOME POR EXTENSO) 

IIVAN FERREIRA DE MOURA 
( NASCIMENTO (OLA/ MES I ANO) (SEXO 
(13.10.69 j 1

(
NOME DA MAE (POR EXTENSO) 

Ilza Ferreira de Moura 

I. MASC. 

2-FEM. 

IMPORTANTE: PREENCHER DATILOGRAFICAMENTE TODOS OS CAMPOS 
2) FICHAS INCOMPLETAS SERÃO DEVOLVIDAS 

Mod 0.30.374-7 Via II • ENTIDADE 
Jan. 480 

•• 

.1 

I 191
4.,‘.4 .4 .15MPREGO 1 CPF COM CONTROLE 

. . . J

(COO DA ENTIDADE (COMPLETO) 

15.024.128/0001-62)

3' 
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.„ 11' ee.ts 

• 

• A CARTEIRA PROFISSIONAL • • 

O principal defensgr dos interesses do 
trabalhador é o próprio trabalhador. Sem 

•: sue participação nenhuma conquista 6 le-. 
gítima e ducidoura, 

A •Carteira de Trabalho, que a lei ins-
tituiu pars proteger o trabalhador e do-
cumentar a história de sua vida no empre-
go, 6 uma dessas conquistas. 

• 
Compete ao trabalhador zelar pela sua 

posse e integridade para que dela faça uso, 
quando necessário, na obtenção de direitos 
que a lei consagrou. 

P. A, , • NI • PIf Z.% " 

Murillo Macedo y., . ut 

• .ti• 

!„ iiG 0: -.int;x9 L.:, (.1 Lztf, 1,193• 

•••  ji sr: :1-t• • u7r1 .!1•A.:1:5• 
.14; Db:A4 

a' 

MINISTERIO 'DO TRABALHO 
SE.tRETAIZIA D GO E SALÁRIO 

CARTEIRA- 1E TRANA 
\-..... -.. -,.....-A- , 

-)-- IA. :,....,;. 

\ J., o 
• E " 

•D 

• 

Polegar Direito Direito 

I 

• ¡LK' • • 
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:16 Data Emissão 

6 ef OUAyCA0.0 CIVIL 
.. 

Nome (P n f) 

. e / 
.A,A.,  et/Vcv  

Da / i. . //IV 
Loc. NaiC"..... 

Est.  

5o 

ALTERAÇÕES DE IDENTIDADE 
(Com mink) nome, est civil e data nasc.) 

Nome 

7 

Doc. 

Nome 

,Est. Civil  

...... 

 Dpija  0   

Doc.  

• .  

Fls. ..2 0  .k) Liv.     Reg. CiVre».-6(7.,; 

Outro doe.  

Situação Militar: Doe.  

N°  ¡tor&  Est.  

Naturalizado Dcc. N.   Em / /... 

ESTRANGEIROS 

Chegada ao Brasil em  

Doc. !dent. N°  Exp. em / / 

Estado 

Obs.  

/ 

folo oselsgna MOP° 
liatricula - 1.860 161 

1 
Nome 

Doc.  

Est. Civil  

Doc  

Est. Civil 

Doc. 

Nascimento 

Doc: 

-1, 



1 15 £24 RIC01. 62 110 CONTRATO DE 'TRAbALHO 

TRIBUNAr DE `-•"'• • " •-•••••• r".
1:1" - r" ••• t7".^ Empregador 

Rua 
CPA 

 NP 
CEP; •Iis.utTO 

*NE 

Esp. do estabelecimento 

Cargo  0‘ 716'2?" 1

Pu.„44,  

  C.B.O. nP 

/Data admissão  0 -I  de .W de 19 .f7 

Registro n°  036 Fls/Ficha 

Remuneração especificada  .1.4t4.L60   /lee? /4».-4 /

.56 -7',6-4/1 ,5 6- re/4(6-67/ ve-r 
caa2we749  eaefAertb 

DIVIBUNM 

* 4  

2° 

Ass, do em 

Pres 

de 19 et
CONTAS 

ou a rogo Cl test. 

• • • • • • • 

CONTRATO DE TRABALHO 

Empregador 

Rua 

Município 

Esp. do estabelecimento 

Cargo 

  C.B.O. nP 

Data admissão de de 19 

Registro nP  Fls/Ficha 

Remuneração especificada 

11 

NP 

Est.  

Ass, do empregador ou a raga c/ test. 

1° 

20 

Data saída  • de   ge 19 

12 

2? 

Ass. do empregador ou a it's° o/ test. 

„ J 

e 



S 

CURRICULUM VITAE 

NOME: 

IVAN FERREIRA DE MOURA 



NOME: - IVAN FERREIRA DE MOURA 

ENDEREÇO: 

BAIRRO: 

FILIAÇÃO: 

NATURALIDADE: 

DATA DE NASCIMENTO: 

ESTADO CIVIL: 

CARTEIRA PROFISSIONAL: 

C.P.F.: 

CARTEIRA DE IDENTIDADE: 

PASEP: 

TITULO DE ELEITOR: 

- Quadra C - Casa 11 - Rua 51 - CPA II 

- MORADA DA SERRA. 

- Gongalino da Silva Moura. 

- Ilza Ferreira de Moura. 

- CUIABA - MT: 

- 13 de Outubro de 1969. 

- Solteiro. 

- ng. 76.914. 

- Seriei 00003 - MT 

- Ministério do Trabalho. 

- rig 522.028.441 - 04. 

- nQ 593.146. 

- Data: 12/11/85 

- SSP/MT 

- nQ 1.703.260.020-2 

- nQ 124.008.018-72 

- Zona: 001 

- Seção: 0336 

- RA. 30 033 225592 0 

- 304 CSM 

- Serie: 756786. 
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L ater
'

• 

N E IN 

NOME Epnwt.ETO 

MINISTERTO DA FAZENDA 

• ' 
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 
CADASI no DE PESSOAS EiSICAS 

NÚMERO DE iNscrocto NO CPF 

522023441 04 $ 

-• - . 

IVAN -FERREIRA DE MOURA 

• 
ASSINAI URA 

NASCIMENTO 

I 
1343.0* 69 

• 

INV" 
SlATt'• ttOS A nr,,r.• 4- 0 IDENTIDADE• . - - 1" 

- •_ 

L."7• 
VALIDO EM TODO 0 TERRITÓRIO NACIONAL . 

ESTE CARTÃO.E O DOCUMENTO COMPROBATORIO DE INSCRIÇÃO f:/0.C.A.-DASTRO DE PESSEIA$ MICAS - CPF E' ' OE use) OBRIGATÓRIO NOS CA$,OS LEGALMENTE DETERMINADOS. PARA •DUALOUER ORIENTAÇÃO DE NATUREZA 
TRIBUTARIA,

PROCURE A UNIDADE LOCAL DA SECRETARIA 
• 

DA RECEITA FEDERAL 
• • 

-- CARIMBO DO AGENTE EMISSOR---
. 

e. 7 dot
&. 44; 496e. 

NOME, MATRItULA E ASSINATURA DO FUNCIONÁRIO REM 
.APROVADO POILINSTRUÇÃO NORMATIVA 00 SEE 

L PELA'EMISSÃO 

1 
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StRIE • 
•••• • y)..1 • 

._•'" 6 7.6 . ••. - • s. • 
PET RAT O 

- 

.11 
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VIÇO MILITAR INICIAL EM 4 
Ulb0 NO EXCESSO DO CONTINGENTE''''''' 
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1:51 VAL1DA EM TODO 0 TERRITORIO NACIONAL 

ti REGISTRO03 146ERAL Pa°04.1235 
ME MEMEL DE MODEL 

Gowsalino da Silva Motu= 

Ilza Ferreira de Moura 

NOME 

ILIACAO 

NA I URALIDADE 
DATA DE NASCIMENTO 
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..401 BANCO DO BRASIL S.A. 
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CADASTRANIENf0 FICHA DE Itig-CRICAO 

f •PARTICIPANTE (NOME POR EXTENSO) 

(IVAN FERREIRA DE MOITRA 
r NASCIMENTO (D)A/MS/ANO) 

113.10.69 . j 
( SEXO 

(VI? PE IN% D NO PASEP 

e 1.703.260.020-2

I - MASC. 

2-FEM. 

C
NOME DA MAE (POR EXTENSO) 

ilza Ferreira de iloura 

6N .AMPREGO 

41

a.M

87 

CPF COM CONTROLE 

191 

INIPORTANTE: PREENCHER DATILOGRAFICAMENTE TODOS OS CAMPOS 
2) FICHAS INCOMPLETAS seFao DEVOLVIDAS 

Mod. 0.30.374-7 Vla II - ENTIDADE 
Jan. 180 

• 
• 

1
COO DA ENTIDADE (COMPLETO) 

15.024.128/0001-62,

• 
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• A CARTEIRA PROFISSIONAL 

0" principal ,defensor dos interessés do 
trabalhador 6 o próprio trabalhador. Sem 

- sua participacio nenhuma conquista 6 le-
gitima e dur'adoura.'.

A • Carteira de Trabalho, que a lei Ins-
tituiu para proteger o trabalhador .e do—
cumentar a história de sua vida no empre-
go, 6 uma dessas conquistas. 

• 
Compete ao trabalhador zelar pela sua 

posse e Integridade para que dela faca uso, 
quando necessário, na obtengdo de direitos 
que a lei consagrou. 

•• xt1 '41.••1 

• 

•••.1 Ica 

Murillo Macedo 

J 

••: 
' • • " o 1M' obü sio C, o fizo,r1.,00 
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MINISTERIO.'DO TRABALHO 
SieRETAIZIA D GO E SALÁRIO 

CARTEIA RE TRABA 
, - • 

.-}--
. • 

t: (C) 

• •••;,.... 

if• • •• 

.;.a,•!evy 

4.7•3-'4:\ P.?
• :it' 11 

— 

SOCIAL 

A 

6 

A
S

S
IN

A
TU

R
A

 
D

O
 

P
O

R
TA

D
O

R
 

4 



NO= i /VC V/ 1    1/ 1:e/Vt/ 

6 QUA CAÇÂO CIVIL 

Loc.

Est   Data 

•  es, 
..f.21.4e;i2A, 

,Est. Civil   .   . . k r3„11.;2/8 
As.,),.  012  Liv. Ct Rcg. Cifej -46 

Outro doc.  

Silva*, Militar: Doc.  

.N°  órgilo 

Naturalizado Dec. N." 

ESTRANGEIROS 

Est.  

Em / 

Chegada ao Brasil em  

Doc. !dent. N°  Exp. em / / 

Estado.. 

Obs. 

Data 'Emiss5o 

60/0 o s gala . La criiriegiírl° 
• 14airIculo - 1.850 151 

ALTERAÇÕES DE IDENTIDADE 
(Corn reação nome, est. civil e data nasc.) 

' Nome 

Doc. 

Nome 

v 
Doc.  ,!¡ 

Nome 

Doc.  

Est. Civil 

Est. Civil 

Doc. 

Nascimento 

Doc. 
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e 

15 C24 i'?fi IGC0.1 621 
10 CONTRATO DE TRA.ALHO 

TR1BUNAr " • ev. rNg 
Empregador /A  - 

Rua 

M Pi JtABA 

-• 
C1, A 

 NP 

Esp. do estabelecimento 

Cargo  1471 f°2;14 /

J•rx,veitiiterVIIVTIVO 

0246462 
 Et4 

Data admissão  49.1 de 46
Registro nP  4736 Fls/Ficha 

Remuneração especificada 47./ LOO 
N56 t s0G-V10„5". yel4et-- a ,

addlc7(92 ts• -•ç_S Creel)?  ,40e4/74 eieD 

 TRIBUN 13# 

de 19  

es1 

2P 

2? 

de 19 a 

CONTRATO DE TRABALHO 

Em-pregador 

Rua NP 

Município  Est.  

Esp. do estabelecimento 

Cargo 

  C.B.O. nP 

Data admissão  de  de 19 

Registro nP   F1s/Ficha 

Remuneração especificada  

Ass, do empregador ou a retgo c/ test. 

1° 

2° 

Data saída  de   (.1e 19  

1P 

Ass. do empregador ou a rag° Cl test. 

2P 

3 

•••• 

11 



MINISTÉRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa- CD 103488398 

orne do dispensado 

E I V I A I N I I F I E I R I R I E I I I R1 A i ' D I E, 1 M } 01.T i Ri A I

-mdereco do dispensado (rua, avenida, quadra, travessa, número, bloco, apartamento, fundos,etc.) 

QD.C, casa 11 Rua 51C P A II 

1 1 1 1 1 L. I 1 1 1 1 1 

CEP 

78070 

110 

tiff 

atividade 
CGC económica-IBGE trabalhador rural? 

0 1 3 1 4,7,4 1 0,5 I 31 0,0 1 0,1,3,21  510 1 3 0 1 31 61 ;--:sniion l 21

Carteira de Trabalho e P evidência Social 
PIS/ PASEP I numero I série I uf 

3. 1 7 1 0131216101 012 1 0121 817 1 6 1 91 1 1 410 1 01 01 0 1 31141 T 

CB0 ocupação 

3 1 1 1 1 / 2 1 01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1•DOBRA 

03 474 053 COW 32-I

SIA. U. oEs NvoLvimENTo Do Es-N.ot. 
Ot. MATO GROSSO - CODEMA1

C. P. A. 

Ituielet — CEP. MOOD — 641 

carimbo padronizado CGC (MF) • 

Idata admissão data demissão 
-I dia I mós Imo I I dia i raft  ano 

01 9114 11 8 1 91 11 I 21 61 01 4 91 1 12 

tres últimos salários 

I Imês antepenúltimo mês penúltimo,

01*3.1 71 21 21912001 01 2 8 1 2 1 8 1 31
domicilio bancário 

11  

banco agência nome do banco e nome da agência

Or 41 01 01 1 1 6 CAIXA ECONÔMICA FEDERA/MT

Declaração do dispensado 

número de contribuições para Previdência Social nos últimos quarenta e oito meses. 

2100 

grau de data nascimento 
Ism 

I 11 1 

instrução dia mês 

131 7 I 14 1 3 1
1 

6 9 
1 1 c i ano 1 

1  1 
possui registro de contribuição Individual do INPS? 

més ultimo número de inscrição 

1 —masculino 
leminino 

rece.e.ti salkigeotada um dos últimos seis mesegi? 

meses 

17 112==i 21

15 

horas trabalhadas 
por semana 

I I I I I I I 1 I I 

Declaração do empregador 

as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 

os salários foram comprovados pelo dispensado? 

1 —sim I 
2 — não  

1 — sim 
2 — rib() I I 

Polegar direira 

• 
assinatura do dispensado 

MINISTERIO S -TRABALHO 
Comunicaçffo de Dispensa — CD 

Odete Pinao da Sam 
Chefe ao Setor 
. CODEMAT 

assinatura e carimbo do empregador 

PIS/PASEP 

1 17 10 13 1 2 16 1 C1 Q 12 0 12

nome do dispensado 

II IV IA IN IF 1 E R 

polegar direito-- ,

1034.88398 

EIRA DE MOURA 

bl.de rOMPANHIA DE DESENV.D0 ESTADO DE MATO GROSSO"CODEMAT" 
Firma ou Razão Social 

as) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego. 

A ECT recebe a 1' via fechada 

01 31 8 1 21 81 31 2100 1 

o_ 

raLTABA/m114.2. 1ata / 04 / 91 
assinatura do dispensado 
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Contribuição Sindical  
Seg Boa  Vista 
Capemi Consignação  
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Classe:  

Nivel: 15/  
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I Nome: IVAN FERREIRA DE MOURA. 

Prof issão: 

Cargo: AGEL\TTE ADMINISTRATIVO 

Exercicio: 1 991 
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Representações  

IHoras Extras   
b_lsalubridade  
[ Diferenca Sajário  
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Seg Boa Vista X"  
Capemi Consignação  
Capemi Seguros  
Imposto de Renda  
ASPEMAT  
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D.B./A.S.C.  
Adiant Solaria! 
A. S CODEMA 
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I Periodo Aquisitivo 

MRS DE GOZO 

I DATA ADM, 
09.11.89 

I NOME: 
IVAN FERREIRA DE MOURA 

, Ficha de Controle de Férias 
. . - . 
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AGENTE ADMINISTRATIVO 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA 22 EDUCAÇA0 E CULTURA 

DELEGACIA REGIONAL DE EDUCAU.0 E CULTURA 

Esc. Est. de 10. e 2°. Crays 
"Andre Avelino Ribeiro".

ATESTADO 

Atesto para os devidos fins e efei—
tos legafs que  IVAN FERREIRA DE MOURA 4 alu 
na(o) de-Ste Estabelecimento de Ensino na do _22 Grau no 
periodo Noturno  , neste ano letivo. 

Escola Estadual de 12 e 2° Graus 
"ANDRE AVELINO RIBEIRO", em nd-abg:, .20_ de 11 de 89 

Aurora Alexandrina Baker Rodrtgue.; 
Diretora Aut. 020/88 - 01 
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N° PROTOCOLO:  2.543/93 

N° PROCESSO:  1.814193

DATA, 26 /  05  /  93

IftifERESSADO 

t. 

RREIRg DE MOURA 

witt.= 

TO DOS JUROS-T r- DEMAIS ENCARGOS DECORRENTE DE ATRAZO DE PAGAMENTO, PERfODO 

COMPA 
ESENV 
TAD 

• st 

IA DE 
VIMENTO 'DO 
E MATO GROSSO 



ge 

e • 

7 — L 
28-04-93 0:14 SINDPD MT 

s Do REDuEBENTE'• 
iA0 

CULA NON 

IACAO 

AL/DATA E ASSI': REQUER N ' 

  •zwl

, e:y.,••••:••:• 

I 1 Iíj!li 1 Ofirteurin ft'i iti 
•••:••• : • • ; 

—MISs410%* SAD / RESPONSAVA: PELA FOLHA DE PAGAMENT 

PARECER; 

+AV:. ••••• • 
•• • • 

:•••••• • . • •••%.,...• •*•••••••••. • • ; e4 • s' • e, e. 

' 
AATA1CuLA 

/ALO  .P 

T100-DE 

'tNcLusk ALTERAÇÃO 

NOME 

MATAICULA 

„„. 

ijurause;i•--, 113 P01 

QuERENTe ' 

RESPONShVEL 

VAL004 EM CRi 

ATIVACAO 

'»*.i^::1 .'::':• : :'...:i :.'.::.:4'..L:::-.: 4::.
: • :.•:. .A.: • 

AUTORIZA00 DA 3A07 0 ORIA 41:41NiiTRAI(yA/FIN. NA0EIRA 
AUTORIZO A LiBERACAO 

4  

00 ,IJVROS E CORREÇÃO OE 

4 ,721 

DATA ____,/ / Ilk 

Ai 

.44ki;k1OxioeMOW:, 

DevoLucÃo 

CODEMAT 

EXCLUSÃO 

• 

PACIAMENTO 00 REQuERENTE coNFoRmE A INFonmAcAo ACIMA. 

COMISsA0 - SAD 
OiRETORIA ftDmiNIQTRATIVA/FINANCEIRA 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

, 

EXO AO PROCESSO 

'ERESSADO(A) 

;UNTO 

No 1.814/93 DE 26 / 05 / 93 

• 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

• 
- 

4.

, 
_ 
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PODER JUDICIAIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 109 REGI40 

.UUNTA D CONCILIAÇ40 E JUI.s, 
..1UN TA D E 00VICALD6 aeAitiO JU LGAME N TO AV. RUBENs DE MENDONÇA, 491 

ENDERe go :  Go! moo cumia 

NOT. 1NT, Ng 

CODENA 

Mtn*  

Pr 

Alfd .17) 

atifsb N *. .. 
DE 

, • 

5268 91 
  •Em 0 7 / outubro / 91

PROCESSO N9  20() V91  / 

RECTE.: 

RECDO.: 

IVAN FERREIRA DE MOURA 

CODEMAT 

Pete presente, floe V. Sg . 
yisto(S1 no(s) itmr1S) _ 

•••••••••••••• 

Notificadó 

01,12 e 13 
pare o(S) f (n pre 

  abaixo; 

01 - Comparecer ti audigncla designada pare o 
b 

die 13 de  fevereiro 
de  1992 s 13:40  horas e  uzia1765.7
minutos. 02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confIssao. 03- Prestar depoimento, como testemunho, no dia e hora acima. 04- Tomar ciOncia da decis8o constante da cc;pla anexa. 05 - Tomar ciencia do despacho constants da • cc;pla anexa. 66 - Contra-arrazoar recurso do(a) 

07- impugner Embargos 11 Execuctio. -,- 08 - Contester os Embargos de Terceiro autuados sob o N° / b9 - Recolher as(os) 
10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal, Et   

no valor de Cr.*  
W • ____ • !11 - Prestar corno A ssistente, o 

compromisso legal, em 
  ) dies, 

) dias. 12 - Comparecer aud(8ncia Inaugural, no dia e hora acima, quando V. Si!. poder apresentar suil defi3sa (art, 846 do ), corn as provas que julgar necess6rias (arts. 821 e 84$ do ), devendo V. S2. estar presente, independentemente do comparecimento ds seu representante, sendo-lhe faculta do designer preposto, no forma prevista no _parcigrafo 19 do artigo 843 consolidado. O nitio compa recimentO de V. S . importar ri no aplicogio da..peno. sle revelia e contissigo quanto a taaterfa de fate. 13- 
Anexo: 06pia da inicial. 0 reclamado dever g comparecer audincia 
acompanhado de advogado. (Cont. Federal art. 133). 

CODMAT 
e 

Not. 5268 
Proc. 2003/91 

BLOCO G .C. Centro Polltico Administrativo 

Cuiabg 
,Y 

TRT 1.1..1355 a.13.02.92 1csf 

TEO CERTIFICO que o presente ex 
pediente foi encaminhado ao 
destinatdrio v'a p • s ta I, 

is ira 
Diretor de Secretaria 

db i 

- 



advocacia WALTER ,ROSEIRO COUTINHO 

Ei6ELENTI8SIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA MM. JUNTA dt 
CONCILIACAO E JULGAMENTO DE CUIABA-MT. 

Serviço de Distribui* do Feitos 1 

. : 1 1 .____ ..,_.--zi.L... i • i 

12 5 -SET '991

1 13 18 1-3_B 411";'
CUIABfit-MT\--" 

IVAN FERREIRA DE MOURA, brasileiro, 
solteiro, capaz, maior, agente Administrativo, domiciliado nesta 
Capital, onde reside na rua 51, quadra C, casa ii, CPA II, 
doravante denominado "RECLAMANTE", por seu advogado "in fine" 
assinado, com escritório profissional nesta Capital, na rua 
Galdino Pimentel nO 14, 14O andar, Conj. 141/143 (Edifrcio 
Palicio do Comkrcio), onde recebe as intImaaes de estilo (art. 
39. do CPC), com fundamento nos artigos 837 a 842 do estatuto 
obreiro, arrimado ainda no art. 7, XXVI da Constituiao da 
Repdblica, respeitosamente, vem, a presenga de Vossa Excelencia 
apresentar a presente 

RECLAMATORIA TRABALHISTA 

'contra a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MAtO GROSSO T 
CODEMAT sociedade de economia mista pertencente aos quadros 
da Administrado Indireta do Estado, doravante denominada 
RECLAMADA, que deveri ser notificada na pessoa de seu. 
representante legal em sua sede social localizada no BLOCO 
0.P,C., Centro Politico e Administrativo -CPA-, Palicio Paiaguis, 
nesta Capital, pelas razes de fato e de direito de ora avante 

71-articuladas 

4 

1 



advocacia WALTER,ROSEIRO COUTINHO 

DOS FATOS 

1.- 0 RECLAMANTE era EMPREGADO celetista da 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT-, 
ora RECLAMADA, aonde foi admitido em 09/11/89, sendo sem justa 
causa demitido no dia 26/04/91. Percebeu como 41t1mo salirio que 
estava 'congelado' desde DEZEMBRO/90, Cr. S 86.145,83. Tinha 
estabelecida como data base para reajuste anual de sua 
remuneragao ig. de MAIO, data essa de forma ampla inclusive 
disciplinada pela Lei Estadual ng. 5025, de 09 de junho de 1986, 
recepcionada pelo disposto no art. 147 da vigente Constituica0 
Estadual, ao determinar que a revisao geral da remuneraao dos 
servidores "far-se-i sempre na mesma data". 

2.- Obedlente a essa sistemitica legal 
redente da politica salarial que lhe Ara aplicivel, no dia 28 de 
julho de 1990, entre o SINDICATO representante de sua categoria 
Profissional e a RECLAMADA, foi firmado um ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO para viger no period° de ig. de MAIO de 1990 a 30 de 
ABRIL de 1991, segundo o qual, dentre outros ajustes, foi 
convencionado em sua "cliusula" I, versante sobre o "reajustX 
salarial", reajustamento salarial atk o ms de AGOSTO/90, 
estabelecendo-se em sua cliusula 5.2 que 

'Fica aberta a negociaao a qualquer 
tempo, em face da sltuaao econbmica do 
Pais'. 

3.- Coerente com essa situaao e com o 
objetivo de repor pelos indices oficiais do IPC as perdas 
salariais consequentes da inflagao acumulada no periodo de 
MAIO/90 a agosto/90, per rodo no qual no houve reajustes, 
devidamente autorizado pelo Governo do Estado de Mato Grosso 
entao representado pelos senhores Secretarios de Administraga0 e 
Fazenda, entre a RECLAMADA (-CODEMAT-), representada por sua 
DIRETORIA EM EXERC/CIO e 0 SINDICATO representante da categoria 
profissional do RECLAMANTE, em 27 de setembro de 1990 foi 
aditado o JA mencionado ACORDO COLETIVO DE TRABALHO de 28/07/90, 

?firmando-se um TERMO ADITIVO onde pactuado que, "verbis'g 

"CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do 
Estado de Mato Grosso. 

TERMO ADITIVO AO ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO, CELEBRADO EM 28 DE JULHO 
P. PASSADO E REGISTRADO NA D.R.T/MT 
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advocacia WALTER,ROSEIRO COUTINHO 

SOB 0 Ng 204/90, QUE ENTRE SI 
CELEBRARAM 0 SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DE MATO 
GROSSO - SINDPD/MT E A COMPANHIA DE 
DESEMVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT. 

Em reuniao realizada no dia 04 de setembro P. 
passado, o Governo do Estado, naquele ato 
representado pelos Exmos secretarios de Estado 
da Administraao e da Fazenda, e 
representantes dos servidores pftlicos 
estaduais, discutiram as perdas salariais da 
categoria e uma nova polTtica salarial a ser 
aplicada aos vencimentos dos respectivos 
servidores. 

Por decisAo uninime dos participantes, ficou 
decidido e consequentemente oposto na 
competente "Ata de Reunilo", que os 
percentuais ali definidos seriam aplicados nos 
salarlos dos servidores da Companhia de 
Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-
CODEMAT nos Ttens e condiebes a seguir: 

i- Na próxima data-base da categoria, ou seja 
MA/0/9i a empresa reajustari o salario dos 
servidores no percentual de 44,80% (quarenta e 
quatro inteiros e oitenta dicimos por cento) 
referente ao I.P.C. do hits de Abil/90. 

2- Nos meses de NOV/90 tt ABRIL/9i, a empresa 
concederi um reajuste total de 49,49% 
(quarenta e nove inteiros e quarenta e nove 
décimos por cento) referente a inflaao 
acumulada no perTodo de maio a agosto de i990, 
obedecendo RO parcelamento abaixo 
especificado: 

- NOV/90 1 03% arts por cento) 
- DEZ/90 I 03% arts por cento) 
- Jan/91. II 03% arts por cento) 

Fev/91 8 OS% ( oito por cento) 
- Mar/91 a i2,55"4 (doze inteiros e 

cinquenta e cinco por 
cento) 

Abr/9i i2,557. (doze inteiros e 
cinquenta e cinco por 
cento) 



advocacia WALTER.ROSEIRD COUTINMO 

3- A empresa pagari, ainda nos meses de 
outubro/90, Dezembro/90, Fevereiro/9i e 
Abr11/9i, o percentual de 6,09% (sei inteiro e 
nove dicimos por cento), assegurando um 
crescimento real no salirio da categoria. 

4- Finalmente, a empresa adotari uma politica 
salarial trimestral, a iniciar-se o primeiro 
trimestre em setembro/90 e findar-se em 
novembro/90, onde o I.P.C. acumulado do 
periodo, ou qualquer outro indice oficial que 
venha a substitui-lo, sera creditado na folha 
de pagamento do rags de dezembro do ano em 
curso. 

0 I.P.C. acumulado do segundo trimestre, ou 
seja Dezembro/90 Fevereiro/9i, seri 
creditado na folha de pagamento do ms de 
Margo/9i e assim sucessivamente. 

5- Em atendimento reividlcaao do SiNDPD/MT 
e para evitar quaisquer ddvidas na apllcaao 
dos percentuais dispostos nos Itens acima, foi 
inserido no presente Instrumento o quadro 
demonstrativo abaixo: 

mes 1 Repos.Salariall Ganho Reais I Politica Salarial 

Outubro I   I 6.09% 1  

Novembro I 3% 

Dezembro I 3% 

Janeiro I 3% 

Fevereirol P% 1 

Margo I 12,55% 

Abril I 12,55% 1 
 + + 
Maio I 44,80% I 

4. 
6.09% I IPC Set/Out/Nov 

6.09% 1 
4-
I IPC Dez/Jan/Fev 

 4. 
6.09% 
 4. hop 

E por estarem as partes certas, justas e 
acordadas, assinam o presente termo em 03 
(trgs) vias e MA presença de 02 (duas) 



advocacia WALTEROROSEIRO COUTINHO 

testemunhas, que se obrigam a cumprir e a 
fazer por si e/ou seus sucessores, ratificando 
os demais !tens do Acordo Coletivo de Trabalho 
ora aditado. 

Culabi, 27 de setembro de i990 

DEJAIR DE SOUZA SPARES 
Pres. do SINDPD 

JOSE MOACIR WITCAZAK 
Pres. da Codemat 

NILZA DA S. TAGUES VIEIRA 
Delegada LUIZ ANTONIO POSSAS CARVALHO 

Dir. Adm.Financeiro 

WALDOMIRO DO ALEM RIZK 
Delegado 

JOSE OTTO COSTA SAMPAIO 
Dir. Superintendente 

BENEDITO RUFINO DA SILVA 
Dir. de OperagBes " 

, 4.- 0 RECLAMADO cumpriu parte do pactuado 
nodIERMO ADITIVO, pagando corretamente os reajustes salariais de: 

a) at o mess de DEZEMBRO/91. o 
previsto na sua cliusula 2, de 3% 
correspondente ao ms de 
novembro/90p 37. de dezembro/90p 

h) parte do crescimento real do 
salirio minima previsto em sua 
cliusula 3, correspodente a 6,09% 
de outubro/90 e 6,09% de 
dezembro/90 p 

c) Pela mesma forma, pagou no mes 
de dezembro/90 o porcentual do 
IPC acumulado nos meses de 
SET/OUT/NOV/90 (conforme cliusula 
5). 

5.- Nessa sorte, as reposiaes salariais de 
3% de Janeiro/9i; 0% de fevereiro/9ip 1.2,557. do ms de marco/9/4 

f.'12,55% de abri1/9ip 6,09% de ganhos reals de fevereiro/ 91. 6 
' 6,09% de abri1/9i; 44,80% de perdas salariais de malo/91., 

acrtescidos ainda do percentual acumulado do IPC de dez/907 ; 
4jan/fev/9i, de 72,87%, no foram pagos pela RECLAMADA, sob i 

I
escusa de haver sido expedida pelo Governo do Estado de Mato
Grosso, atraviis de sua "Secretaria de AdministraeWoua 
"DETERMINACAO EXPRESSA* no sentido de no mais cumprir o TERMO 
ADITIVO objeto desta adio. 

6 



advocacia WA.LTERROSEIRO COUTINHO 

DO DIRE/TO 

6.- Do exposto, porém, constata-se que em 
maio de i99i o RECLAMANTE ji tinham a receber consoante o TERMO 
ADITIVO de conformidade com o pactuado, os vencimentos dos 
meses de JANEIRO, FEVEREIRO, MARCO, ABRIL E MAIO de 199i, que ja 
no podiam em razWo do implemento do termo a que se referiam e a 
anterioridade das normas em que fixados, estar sujeitos a 
qualquer reduao. 

7.- 0 ACORDO COLETIVO em referencia e o 
TERMO ADITIVO posteriormente acertado entre a RECLAMADA sob 0 
referendum do próprio Governo do Estado, e o orgWo sindical 
representativo de classe do RECLAMANTE, como negócio juridic°, 
afinado 1 legislaao ent%o vigente, configurou autentico ato 
jurídico perfeito que, na liao de JOSE AFONSO DA SILVA, nos 
termos do art. 5Q, inciso XXXVI, da Constitulao da Repdblica, é 
maquele que sob o regime da lei antiga se tornou apto a produzir 
os seus efeitos pela verificaao de todos os requisitos a limo' 
indispensivel. E perfeito ainda que possa estar sujeito a termt 
ou condiao (Curso de Direito Constituclonal Positivo, pig. 376, 
51 ediao revista e atualizada). 

8.- A recusa da RECLAMADA em dar integral 
cumprimento ao TERMO ADITIVO caracteriza inescondivel e manifesta 
violaao aos princfplos constitucionais da irredutibilidade dos 
vencimentos e da intangibilidade dos atos jurídicos perfeltos e 
dos direitos adquiridos. 

A se admitir tal precedente, estar-se-
viabilizando que referido ato administrativo da RECLAMADA 
invada o passado, desconheça o ato Jurídico perfeito e casse 
direitos que ji se haviam incorporado ao patrimenio individual 
do RECLAMANTE, efeitos que a Constituiao da Repdblica expressa e 
Peremptoriamente recusou até a lei. 

9.- No é demais repetir que a negativa de 
cumprimento integral do TERMO ADITIVO atinge frontalmente o ato t 
jurfdico perfeito e os direitos subjetivos, líquidos, certos 6 
,adquiridos do RECLAMANTE , como se fosse possível a RECLAMADA 

ii, 

ignorar e afronta?a as situaaes juridicas de vantagem 
consolidadas, relativas is remuneraaes ji vencidas, através de 
um ato viciado, arbitririo, eivado de violencia e de manifesta 
inconstitucionalidade. 



advocacia WAVTERtROSEIRO COUTINHO 

Tanta é verdade, que em rescisUs de 
catttrato de trabalho de EMPREGADOS por ela recentemente 
dOitidos, conforme ressalta da inclusa documentaao, foi- dada 
integral cumprimento todas as vantagens pactuadas no Termo 
Aditivo, configurando a recusa da RECLAMADA em cumpri-lo em 
relaao ao RECLAMANTE verdadeiro ato de odiosa discriminaao, 
ferindo mesmo os principias constitucloanals de que "todos sito 
Iguala perante a lei". Tal conduta acarreta manifests leso aos 
seus direitos adquiridos, liquidas e certos, e torna necessiria a 
intervenao corretiva do Poder JudiciArio para repari-lar 
restaurando o Império do.Direito. 

10.- Acresce ainda, que despedido 
injustamente no period° de 30 dias que antecedem DATA BASE de 
seu reajuste salarial, o RECLAMANTE faz jus zlt indenizaao 
adicional de que trata o art 2 92, da Lei n2 6.708/79, na 
equivalencia de um mes de saldrio. 

Finalmente, disciplina a letra ma° do 8 
62 do art. 477da-CLT, que o pagamento das parcelas constantes do 
instrumento de rescislo deveri ser efetuado 

* até o primeiro dia dtll imediato ao 
termino do contrato." 

cominando o 8 82 do mesmo artigo que a inabservancia do a( 
disposto sujeitar o infrator multa em favor do empregado, em 
valor equivalente ao seu salario, que deveri ser paga de forma 
corrigida desde a ,data do inadimplemento da obrigaao até o dia 
do efetivo pagamento. 

Por assim, trabalhando no curso do prazo 
do aviso prèvio que vigeu no interregna de 26/03 a 26/04/91, 
induvidoso que o pagamento das verbas rescisórias deveria ter 
ocorrido no dia 27/04/91, primeiro dia oat!' imediato ao termino 
do contrato. Como a RECLAMADA fol guitar a rescis%o to-somente 
no dia 20/05/91, ao RECLAMANTE assiste o direito de receber a 
multa prevista no JA mencionado 8 82, do art. 477 da CLT. 

DO PEDIDO 

112.- Diante dos fatos apontados, o RECLAMANTE 
pleiteia o pagamento com juros e correao monetiria das verbas
salariais abaixo discriminadas, com aplicaao do art. 467 da CLT 
se no satisfeitas na audigncia inaugural: 

I 4trs 

7 
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advocacia WAIJERAOSEIRO COUTINHO 

a) NOS TERMOS DA CLAUSULA 2, do Termo Aditivo; 
A 

I-) reposiao salarial de 3% a incidir sobre os 
salirios de dezembro/90, a ser pago no Ms de 
Janeiro/9i. 

II-) Idem, de 8% a incidir sobre os salirios de 
Janeiro/91, a ser pago no ms de fevereiro/91. 

III-) reposiao salarial de 12,55% a incidir sobre os 
salArios de FEVEREIRO/91, a ser pago no ms de 
MARC0/91; 

IV-) reposiao salarial de 12,55% a incidir sobre os 
salirlos de MARÇO/9i, a ser pago no ms de 
ASRIL/91; 

b) NOS TERMOS DA CLAUSULA 3 do Termo Aditivo: 

I-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
saUrio de Janeiro/91, a ser pago no mes de 
fevereiro/91p 

II-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sabre ,o 
salirio de MARCO/91, a ser pago no ms de 
ABRIL/911 

c) NOS TERMOS DA CLAUSULA 5, do Termo Aditivo: 

X-) reposiao salarial de 44,80% sobre os salirlos 
de ABRIL/91, a ser pago no mis de MAIO/91. 

d) -NOS TERMOSDACLASULA 4, -do Termos Aditivo: 

I-) IPC a ser pago no mis de MARÇO/91, acumulado nos 
meses de DEZEMBRO/90 de 18,30%; JANEIRO/9i. de 
19,91% e FEVEREIR0/91. de 21,87%, totalizando 
72,87%. 

e) MULTA por infragIio dos 8 8 6Q e 8Q do art. 477 da CLT, 
equivalente ao seu btimo salirlo, que deveri ser paga de forma 
corrigida, desde a data do inadimplemento da obrigaao atk o dia 

.do efetivo pagamento. 

• f) INDENIZACAO ADICIONAL - art. 
quivalencia de um hies de salirio. 

9Q -Lei nO 6.708/79- na 

g) VERSA FUNDIARIA sobre letras 'a usque '4", com acrescimo de 
40%, como se apurar em regular execuao de sentença. 



advocacia WApERAROSEIRO COUTINHO 

h/JHONORARIOS ADVOCATICIOS. 
• 

Face ao exposto, requer a Voss* 
Excelancia se digne determinar a notificaao do RECLAMADO na 
pessoa de seu representante legal para comparecer audilincia que 
for designada, sob pena de revelia e confisslo quanto a mataria 
de fato, devendo, a final, ser a reclamaao Julgada procedente e 
condenada a RECLAMADA no pedido e demais cominagbes legais. 

Protestando pela produao de todas as 
provas em direito admitidas, sem exclusito de uma s6, em especial 
pelo depoimento pessoal do representante legal da RECLAMADA, 
altiva de testemunhas que serZo arroladas oportunamente e dando-

causa para fixar alçada o valor de CrS haeo.eoeteo. 

• 

ins 

P. Deferimento 

CUIABA-MT 

pp. 

21, 1991. 

WALTER ROBEIRa COUTINHO 
OAB/MT nra 064/A 
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CODEMAT Cem 1iquidac5o) 

EXMO. S . DR. JUIZ PRESIDENTE DA 2a. JUNTA DE CONCILIAÇA0 É 
JULGAMENTO DE CUIABA - MAIO GROSSO. 

Processo no.2003/91. 
Reclamante: 
"Reclamado : 

IVAN FERREIRA. DE MOURA 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CODEMAT, 

A Companhialde Desenvolvimento do Estado 
de Mato Grosso - CODEMAT, sociedade anOnima de economia mista, 
inscrita no CGC do TIF sob no. 03.474.053.0001/32, sediada no 
Centro Politico e 'Administrativo - Bloco GPC, nesta 
capital, por util de seus procuradores, abaixo assinado, vem 
apresentar sua CONTESTKMO, no processo acima, e o faz pelos 
motivos que passa a expor e a requerer: 

1. 0 Reclamante foi demitido em 
26.04.91, percdbendo'a epoca, salário de Cr$86.145,83 (oitenta 
e seis mil, cento e quarenta e cinco cruzeiros e oitenta e três 
centavos), no sendo verdadeira a frágil alegaçAo -de que a 
Recl.amada no quitou, na sua totalidade, as verbas trabalhidtas 
que dhes eram devidas. 

2. E imperdoso lembfrar, que "A lei 
estadual 5.025 de 09.06.86, recepcionada pelo disposto no artigp 
467 da ConstituigAo Estadual" a que sp refere o 'Reclamante, foi 
modificada pela lei superviniente de no. 8.178 de 01.03.91, que 
traçou normas e noyas diretrizes sobre a política de 'preços e 

1 

•w• 



salarios, ficando, portanto, o pedido do Reclamante, prejudicado, 
em seu petitório no itens 1 e 2. 

3. Quanto ao cumprimento do ACORDO 
COLETIVO DE TRABALHO e TERMO ADITIVO, a que se refere, no item 3, 
e que o Reclamante transcreve, a lei 8.178/91, entende que ele 6 
CELETISTA, e náo funcionario público, e opr consequOncia, esta 
abrangido pelo ditames do referido dispositivo legal. 

Nesse sentido, dobta Procurador-ia 
Geral do Est'ado, emitiu Parecer de no. 100/91, (em anexo), 
entendendo que o ACORDO COLETIVO DE TRABALHO e seu respectivo - 
TERMO ADITIVO, devem ser declarados NULOS de pleno direito, no 
se aplicando 'as sociedades de economia mista, como 6 o caso 
vertente. 

4. Quabdo o Reclamante se refere, no item 
A, de que a " Reclamada cuMpriu parte do acordo", 6 necessário 
lembrar que tais pagamentos se refereai ate 28 de fevereiro de 
1.991, isto 6, antes da vigth.ncia da led 8.178-, ficando desta 
forma, prejüdigados os valores e percentagerls, a que se baseia b 
Reclamante, no item 5 de sua pretenso inicial. 

5. A Reclamada 6 uma sociedade de 
economia Mista, com participaçáo majoritária do Estado, de acordo 
com a lei 2.626 de 07.07.66, artigo 100.. 

Nesse contexto, e c6Mbinando com 
a1-tigo 128, pa'ragrafo único da Contituiçáo Federal, a Reclamada, 
se insere na Administraçáo Indireta do Estado, sujeita, portanto, 

"as várias determinaOes emanadas do Direito Público, tais como 
processo licitatório; análise da legalidade de despesas pelo 
Tribunal de Contas do Estado„ e equipara0o de seus funcionários e 
dirigentes 'a funcionários públicos, para efeitos peçais, sen 
perder todavia, 'a qualidade de empresa privada. 

E assim que determina o artigo 173, 
parágrafo lo. da Cdnstituiçáo Federal, "in verbis": 

"Art. 173 - 
raragrafo lo. - A empresa 
pública, a sociedade de economia 
mista' e oul;ras entidades que 
explorem atividade econômica 
sujeitam-se a'o regime próprio 
das empresas privadas, inclusive 
quanto obriga0es 
trabalhistas e tributárias". 
(grifos nossos). 

6. Nos itens 6 "usque" 10, o Reclamante 
joga com ,ats, palavras Se maneira confusa, sem no entanto 
demonstrar de maneira inequivoca a sua pretensáo e tenta 
ludibriar a Justiça com pretenso direito e com verbas que so 
apenas meras expectativas, no gerando nenhum direito. 

O Acordo ,Coletivo de Trabalho e 'Termo 

•••••• 



Aditivo, est'ao sendo questionados na Justi. a Trabalhista, atraves 
dos processos 1.607/91 e 1.920/91, distribuidos na la. junta de; 
Conciliago e Julgamento desta capital e ainda no loram 
sentenciados. 

7. r\l o hA, por final, em se falar ,em 
verbas incontroversas, com o pal hum" do artigo 467 da CLT, Como 
pretende ,f.) Reclamante, pois o festejado e renomado MOZART VICTOR 
RUSSOMANO, em " Comentgriossa CLf " - 13a ed. Ed. Forense fis. 
481/482, assim se manifesta: 

" - 
II- SALARIO INCONTROVERSO - a 

FjOnMO salarial que deve ser 
paga de imediato, em juizo, 67! 
aquela sobre a quaI no ha a 
menor dúvida, sendo recOnhecida 
pelo devedor. Mesmo que a parte 
sobre a qual ha controvêrsia 
seja favoravej ao empregado*__ 

por ter havido controv6rsia---
nunca serA paga em dobro". 

8. Quanto ao item 11, sua S alineas 
ipcisos, o Reclamante se torna repetitivo, e sua aplicabilidade 
ou n'ao 'a Reclamada, está condicionada a validade e ao 
reconhecimento do Acordo Coletivo de Trabalho e Termo Aditivo. 

Protesta 'provar o alegado com todas as 
formas de direito admitidas, depoimento 'pessoal do Reclamante, 
,Oesde requerido e oitiNa de testemunhas que ser2go arroladas 
oportunamente. 

Termos eirl que j. esta 
Pede deferimento. 

Cuiabá 16 de fevereiro dê 1.992. 

Diog,o oug mafik 

ikdvosado - OAB Isf "C• 761 

1:3)F 021706401 - 30 



27 favereiro 

CuiabS-V2 

MARCELO I A itanA 

2003 91 IVAN .k2NatIRA 50Unt,

COD7nAT 

10:20 

92 

2 

Presentes. 

rocl ado junta defesa, vistas ao rcelanatito em aufilianeia. 

Conciiiae,o rejeitada. 

Eneerradd a inntrugao. 

Lasks oratt, 

InD000lvel a conci_dx.gao. 

Juln-r-lento 22.6.92 - 16:12 h.Cientes. Nada nais. 
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PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
JUNTA DE CON 

TRIEllegf A7NVIOitkl 16194f#M LHO 
ADA 0 

AV. RUBENS DE MENOONÇA, 4111 
CEP Pare — CLAABA - tor 

 JUNTA DE CONCILIAÇA0 E JULGAME N TO DE 

10g REGIA0 

...•••••••.•••••••••••0 411.110,10..........0•11 

ENDERe o : 
2826 92 22 maio 1992 

NOT, INT. Ng     EM  / t 

PROCESSO Ng  2003  / 91 

RECTE.: IVAN FERREIRA LE MOURA 

REcoo.:  COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MT. 

CODEMAT. 

Pelo presente, flat) V.Sg 
04 

vleto(S) no(S) item(ns)  

NOTIFICAp0 poro o(s) fim(ris) pr! 

abobto: 
ORS.

01 - Comparecer audiincia designada poro o dio de  de  
  horas e   minutos. 

02 - .Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissgo. 
03., Vrestor depoimento, corno testemunha, no dia e bons OtitIld. 
04. tomar cianclo do dects5olaaranciacelfinimpialcPROCEIfENTE 'EM PARTE 
05- :Tomor si$ncla do despacho constante da cripio anexa 
06 7. Contrd-airazoor recurso do(a)  
07- Inipitanor Embargos Execuçgo. 
08,r.; Contestar os Embargos de Terceiro autuados sob o Ng / 

Recolher at(os)   no valor de Cr$  
.VPritstar,. coin. Perito, o compromisso legal, em   ) dies. 

-como A ssistente, o compromisso legal, em (  _  ) Woe. 
1.2"-IO,4m.parecer audignclo inaugural, no dio e hora acima, quando V. Sg poded apresentar sua defeso 

), coin as provas que julgar necesscirlos (arts. 821 e 845 do C.L.T.), devendo 
eogr ,piesente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe faculta 

da designar •Preposto, no forma previsto no padgrafo 12 do artigo 843 consolidado. Cinge campt3 
recimento de V..0. importará no apliC001)0 do pena de revelia e confisslo quanto a 'mated° de WO. 

•t°5 

COMPANHIA nt, 
a/o Drs Liogo 

Bloco GPO 

Cui ab 

NOT 
2826/92 

PROC.2003/91 

mmIrmuruo DO ESTLDO DE LT.CCLE:AT. 
as Cortiona e outxto 

)aiacuAs 

CERTIFICO que o presenti 
pedlente foi encaminhado ao 
destinuttirio, via po s,t,a I, 

eM /Q9 / af7Fia 

TRT 

tie II ism as 

Diretor de Secretor** 
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2 . J.C.J. DE CUIABA/MT. 

PROCESSO No. 2003/91 

TERMO DE AUDIeNCIA 

Aos 18 dias do mgs de maio do ano de mil 

novecentos e noventa e dois, às 16:19 horas, na sala de 

audigncias desta Junta, sob a presidgncia do MM. Juiz do 

Trabalho • Dr. DOUGLAS ALENCAR RODRIGUES, presentes os Srs. 

Juizes Classistas que ao final assinam esta ata, 

respectivamente, representantes da classe patronal e laboral, 

foram, por ordem do MM. Juiz Presidente, apregoados os 

Prejudicada a renovaç%o da prOposta 

Proposta a solugUo do' litigio e• colhidos ps 

• votos dos,Srs. Juizes C1assist4'gr a Junta proferiuwseguinte 

D .ECISAO 

" Vistos os autos. ' 
, IVAN FERREIRA DE MOURA, devidaMente 

qualificado, ajuizou a presente aço em face de COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO Q0 ESTADO DE MAT el: GROSSO lb/A, pretendendo 

receber: reposiçio salarial de 37. sobre os salários de 

dezembr0190, a incidir a partir de janeiro/91; idem de 87. a 

ser pago em fevereiro/91; idem de 12,55% a ser pago em 

março; 12,55X em abril; 6,097. em fevereiro/91; 6,097. em 

abril19I: 44,80% em maio/91; 72.877. em março/91; multa do 

. da CLTI FGTS sobre verbas retro; et honorários 

es. 
Prestou serviços entre 09.11.89 a 26.04.91, 

%tu Oltir;lo salário, congelado desde dezembro/90, 

Notxcia que sua data base era 1o. de maio, 'nos 

éi;os a Estadual No. 5025, de 09.06.86, recepciónada 

pele "-ort: 7 cif't CArta Política Estadual vigente. 
koJe no acordo coletivo celebrado, com 

11. .70 -a 30.4.91, ficou acertado que a 
negocle:0 ' 4 , , k r dfria ser retomada a qualquor tempo, 

dianto %,rA .t,(1.-omica do Pais. 
reposi0o salarial entre os 

• 

„•• 
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PROC No. 1.972/91 

de maio a agosto/90, foi celebrado 
"termo aditivo" ao acordo 

coletivo ento vigente, em 27.09.90, sendo ajustada a 

concesso dos seguintes indices: 

- 44.607. em mai0/91,corre5p0ndente ao 
IPC de 

- 49,497. nos meses de novembro/90 a 
abril/91, 

com o seguinte parceIamento: 
037. em novembro e dezembro/90 e 

em janeiro191; On em 
fevereiro/91; 12.557. em abril/91; 

(9'. em outubro e dezembro/90, 
fevereiro e 

abril/90; 

abril/?1; 
,. - aplicaço do IPC, apurado trimestralmente, 

vencendo o primeiro em _novembro; 
com.aplica0o aos salarios 

de dezembro/90 e assim 
sucessivameate. 

Ressalta que o reclamado cumpriu 
parcialmente 

a avença, na forma que 
.especifica (item 04, fls. 06), 

expressa determina0o do Governo Estadual o termo 

tornou-se ineficaz. 
Pondera que a conduta patronal 

representa, de.

forma. clara• ofensa aos princípios da irredutibilidade 

salarial- e da intangibilidade do ato jurídico perfeito, 

_ 
sendo certo que a reclamada cumpriu o pactuado em rela0o a 

alguns empregados dispensados posteriormente, tipificando 

odiosa discrimina00. 
,: . 

-• Por fim. salienta a inobservancia do art. 477, 

§% 6o./ é .So., .da CLT,--dando A 'causa o valor ,de cr$ .., _ _.. _ _- 

1.500,000,00. _ , ‘ 

• . COM 4 inicial vieram diversos 
documentos. 

a reclamada como está As fls. 

5025, e.e. 09.06.66, foi moificada 

prejudicando os pedidos dos itens 

Defendeu-se 

35/3 1,zd1Jzindo que a Lei 

pela L 6176, de 01.3.91, 

- 1 e 2.111k. - 

Justiça. 
respeito. 

até Ror 
aditivo 

r!.tr:ave..-s do Parecer No. 100/91, prossegue a 

" a dou-ta- Procuradoria Geral do 'Estado defendu a 

do- Acordo Coletivo e respectivo Termo Aditivo, na 

.inaplicAvel As sociedades de economia mista, 

terAnt17's da adminiStragAo indireta e 
sujeitas As 

fr. _ 
rmll'‘ac s de Direito Público. 

Esclarece -que -o---in-StrUmentos 
negociais que 

r f,7d1do% esto sendo questionados perante esta 

Astindo .ainda qualquer pronunciamento a 

Contesta a aplicagAo do art. 467, da CLT e 

eis o histórico. 

TM; 1.1. tt.4 



110 

do 

- TRIBUNAL REGIONAL DOIRABALHO DA Ur RFGIStO 
• V' 

,i• 

PROC. No. 1.972/91 

DECIDE-SE 

Discute-se na hipótese a eficácia do acordo 

coletivo e dó termo aditivo firmado entre a reclamada e o 

sindicato profissional.. 
A tese patronal restringe-se A 

impossibilidade 

de -celebragto oe acordos coletivos 
por sociedades de economia 

mista. 
tNa-%o lhe assiste ra-zWp. 

A .possibilidade de sindicalizago de seus 

empregados jA era prevista na ordem 
constitucional anterior, 

quando a Lei 7449/85 .deu a seguinte•reda0o ao. tanico do 

art. 566, da CLT, "verbis": 

"Art. 566 - omissis 

anico - Excluem-se .da proibigAo constante 

deste artigo os empregados de sociedade de 

economia mista, da Caixa Economica Federal e 

das Fundagbes criadas ou mantidas pelo Poder 

Público da UniZ(o, dos Estados e 
Municipios." . 

E inqUestionável,até porque decorrente da 

exegese - sistemática do texto celetista, que a' principal 

conseguZncia_do_direic A sindicalizago 6 a possibilidade 
de 

se tornar beneficiário de-pactua0o coletiva, máxime quando 

se trata de sociedade de economia mista, em face da regra 
do 

art. 173, § lc, da Constituig%o Federal 
de 1988. 

Admitida a possibilidade de sindicalizag&o e 

pactUçD colet a, cumpre ang:Iisar a invoc0o As a

diSpo C6es da Lei 8178/91. 
Seterido diploma data de 01.03.91 e teve, por 

copo rodular a politica de pregos e 
salários, estabelecendo 

Soo art. -&.o-- -forma de calculo dos salários para o ms 
de 

irofil. • 

A evidncia, o que existe na hipótese 6 o 

n'vrms regentes da mesma situa0o, que deve ser 

com .,30licago da norma mais benéfica, uma das 

--a do principio ProtetoFqüe- intOrma o
- Direito de 

44>o (5 demais lembrar que a legisla0o social 

estabelece imo a ser Observado pelas partes, facultando-

L--iti tin de clauulas e condigtes mais benéficas 

(CLT, c;t1c pode ocorrer através de seus sindicatos 

(ri LlAusula e condigbes que se incorporam ao 

cont; f :er. suprimidas (CLT, art.46e), ou que 

art.613,1I). 
- ntratuallk 

lhes 

TAN'. ti,I Zt3 

moprta consignar que o' 

• 

efk 
at !, 
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coletivo firmado nos moldes legais 
consubstancia ato jurídico 

.perfeito, sujeito, portanto, A cláusula "rebus sic 

stantibus", que se funda na teoria da 
impreviSao, regra geral 

'aplicável- aos contratos ''e que tem como pressuposto a 

alteraçao imprevisível e profunda das condigbes em que 

celebrado o ajuste, desnivelando a igualdade dos 

contratantes. 
E evidente que tal circunstancia no se fez 

presente na hipótese, mesmo porque sequer foi alegada pela 

parte eventualmente beneficiária da 
assertiva. . • 

De .qualquer sorte, a CLT, em seu art. 615; 

prev a possibilidade de denúncia do acordo ou convenço 

coletivos, sendo injuridica a simples recusa patronal, em 

última análise, contrária ao 
devido processo legal. 

Por outro lado, no foi contestada .a 

- circunstancia de que o reclamado pagou os reajustes 

.pleiteados a determinados empregados, sendo inadmissível. o 

tratamento diferenciado concedido e que ofende , de modo 

frontal, . o principio isonamico, um dos pilares do regime . 

.democrático. 
Neste contexto, temos ciLie o simples 

advento de 

regra heteranoma, .incapaz de alterar 
de modb Substancial a 

'realidade vivida na data da celebragao da avença coletiva, 

revela-s . insuficiente para 
afastar do mundo jurídico os 

efeitos da norma autanoma, máxime 
considerando, é bom frisar, 

a no azioçaa daS providncias cabíveis (CLT, art.611) em 

respeito aa "duo process of 1..,iw" , 

Assim tendo, impese o.acolhimento do pedido 

ças salariais calçadas rrb termo aditivo celebrado 

res que serao aferidos em regular liquidagao de 

0 i)edido alusivo á multa cominada pelo art. 

da CLT, no sofreu contestagao 
especifica (CPC, 

sendo que o recibo de rescisao apresentado 

' 44 aasertiva inaugural. Defere-se a multa 

mo 50 apurar. 

0 EGTS deverá ser calculado sobre as 

d ±7 w4a1zkr s deferidas e acrescido de 401, na forma 

'.‘aconte (Lei No. 8)36/90). 

linorários no so devidos eis que ausentes 
Os 

iritos pela Lei No. 5584/70, valendo o 
registro 

1.1.3 da C.Federal de 1988 significou mera 

''‘00 do que contido po art. 68 da Lei 

de d 

efl 

requi5).tos 
de 1-::20 

t f 

tht 1.1. MI 



TRIBUNAL REGIONAL DO TRA. EIAU-I0 DA 10. REGIÃO 

5 

PROC. No. 2.003/91 

requisitos previstos pela Lei No. 5584/70, valendo o registro 
de que o art. 133 da C.Federal de 1988 significou mera 
constitucionalizagNo do quad contido no art. 68 da Lei 
4215/63. 

CONCLUSO 

Isto posto, resolve a Eg. 2a. 3.C.3. de 
Cuiaba/MT., por unanimidade, julgar PROCEDENTES, EM PARTE, os 
pedidos deduzidos por IVAN FERREIRA DE MOURA contra COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, 
condenando-o ao pagamento, no vrazo legal, dos valores que 
forem apurados a titulo das parcelas deferidas na 
fundamentaglo supra que integra este dispositivo para 
todOs_os efeitos legais. 

Atu'alizagbes na forma da• 
Sobre as pcgrcela id ,, ,na*kureza, salarial 

. . 

» deferidas incidirbo as contribuilgeles previdenciár:ias, nos 
_g-..4.61-in6i-.434.:4Ft.,:7' 12 -da Lek 'no'. 7:787/89 e art. 4*da Lei no, 
:,7,13::212/94::.-.. - • • •'" • 

. . ustasp pela recdap sobre Cr$ 1.500.000100, no-
importe de r$ O.815,82. . • 

:4ntimem-se. • •. •• • , 

TA EMPREGADOS 

SILVA 
Rif* 

Nada. 'mais 

•friR 
herbosa 4.a.48Ail ORES 

DI A DE SECRETARIA 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10e Região 

26  JCJ de  OTTIABA —  

EXEQuhaTEs IVAN r RA DE MOURA 

PROCESSO:  
21(24 

;c MANDADO: 

EXECUTADO: COMPANHIA, DE DESENVOLVIMENTO DO ESTAO DE MATO GROSSO 

MANDADO DE CITAÇÃO, PENHORA E AVALIAÇÃO para ser cumprido na forma abaixo.
 ODOUTOR  OSCAR ZANDAVALLI (TUMOR 

Juiz Presidente  _Junta de Conciliação e Julgamento de_....QUARL=31T 

 Manda ao oficial de justiça-Avaliador, a quem for este distribuido, passado a favor de 
IVAN FERREIRA DE MOURA ,CITE a  COMPAEHIA DE DESENVOIVIZENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO .—CODEMAT  , para, em 48 horas, pagar a quantia 
deCre,6487.25.04,02(ezesseitstmilhataa oinhaatos e oitenta e sate nal qa 

zentos  e  sdnuenta cruzeiros e dais centavos z. 3c) correspondente ao principal, custas 

processuais, custas executivas e emolumentos devidosdevidos no Acordo processo, nos termos do (a) 
decisão 

pmairozeg, • IF • • • • • • * • • • 

HONORIRIOS PERMOTAIS 

CUSTAS PROCESSUAIS  

SOO*410,0$ 

00416.04, 06041 OOOOOOO o R$ 05 6 434 , 20 
OR$ 5000000,00 

011$ 30.815,82 

11141***** 

TOTAL ORS 16.587.250,02 
k 

e 

Nat). pago o débito ou feita a garantia, no prazo supra, PENHORE E AVALIE tantos bens quantos 
bastem para integral quitação da divida, 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER OBSTÁCULO AO CUMPRIMENTO DO PRESENTE, FICA O OFI-
CIAL AUTORI DO A SOLICITAR AUXÍLIO DE FORÇA POLICIAL, bem como a proceder as deligências ne-

- cessárias em q uer dia ou hora (C.L.T. art. 770 e § único: C.P.0 art. 172 §§ 19 e 22). 
0 QUE tM 14A NikE9WittA LEI. 

155 CRoza10. Elsa Sgtlarézi)  lu, 

Diretor de Sea 

ENDEREÇO 0,0 
EXECUTADO: 

conferi e subscrevi, aos14 dias do mês, _de agosto 

ORIGINAL ASSINADO  
Juiz do Trabalho 

Øâ Zandavalli Alder 
ilulz do Trabalha. Sabah* 

de 92 
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DA M.M. 
CONCILIAC40 E JULGAMENTO DE CUIAB4-MT. 

af--

N.( 

REF: PROCESSO NP 2.003/9i 

2* JUNTA DE 

Rail-WALDO CONCEICiW 'MORIN, Perito 
tsgnado por este M.M. JUIZO, conforme despacho :?,1.s fls. 1- .. 

, vem respeitosamente, apresentar seu parecer tecnico 
1:: ferente ao processo em epigrafe, em que s'i.4..o partes 
LVAN FERREIRA DE MOURA ( reclamante ) e COMPANHIA DE 
ABSENVOLVIMENTO DE MATO GROSSO ( reclamado ) . 

Solicitando que seus honoririos sejam 
determinados por Vossa Excel&ncia, coloca-se desde 
ao in  dispor para quaisquer esclartcimentos que se 

.facam necessrios. 

Termos em que, 

P.E. Deferimento 

Cuiab , 03 de agosto de 1.992. 

Eco REG IN _DO CONCEIG:40 AMOR III 
COECON I.

PERITO 



LAUDO PERICIAL 

Processo n2: 2.003/91 2R J.C.J. de Cuiabá 

Partes: IVAN FERREIRA DE MOURA (reclamante) 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MATO GROSSO 
(reclamado) 

Admissão: 09.11.89 

Demissão: 26.04.91 

Ajuizamento: 25.09.91 

Condenaçao sentença: fls. 42 à 46 

RESUMO 

I - Saldo Credor. 
conforme quadro em anexo Cr$ 14.539.481,62 

2 - Juros não capitalizados 
conforme Art. 39, S - 12 da Lei 8.177 de 
01.03 91, com publicaggo no D.O.U. em 
14.03:91 Cr$ 1.51.6.952, 8 

3 - Total devido 
ao reclamante em 03.08.92 Cr$ 16.056.434,20 

Cuiab6, - MT, 03.08.92 

Econ./REGINAL32fO CONCEIÇA0 AMORIM 
COR CON 1.058 

PERITO 



iVr 
ANEXO 

PROC: 2.003/91 

PERIODO 
SALÁRIO DEVIDO 

VALOR MOTIVO/% 
SAL. PAGO 

VALOR 
DIFERENCA 
DE VALOR I 

FGTS 
11.2% II 

SOMA FATOR DE 
I + II ATUALIZ. 

VALOR 
ATUALIZ. 

DEZ/90 88.730,20 REP. SAL. 3% 86.145,83 2.584,37 289,45 2.873,82 18,0069 51.748,59 
JAN/9i 95.828,62 REP. SAL. 8% 86.145,83 9.682,79 1.084,47 10.767,26 14,9796 161.289,25 
JAN/91 5.835,96 BAN. REAL 6.09% -0- 5.835,96 653,63 6.489,59 14,9796 97.211,46 
FEV/91. 114.423,48 REP.SAL. 12.55% 86.145,83 28.277,65 3.167,10 31.444,75 13,9996 440.213,92 
MAR/9i 128.783,62 REP. SAL. 12.55% 86.145,83 42.637,79 4.775,43 47.413,22 12,9028 611.763,30 
HAR/91. 7.842,92 BAN. REAL 6.091 -0- 7.842,92 878,41 8.721,33 12,9028 112.529,58 
MAR/91 99.559,75 IPC 72.87% -0- 99.559,75 11.150,69 110.710,44 12,9028 1.428.474,67 
ABR/9i 341.997,74 DATA BASE 44.80% 86.145,83 255.851,91 28.655,41 284.507,32 11,8451 3.370.017,67 
MAI/91 341.997,74 MULTA (i) -0- 341.997,74 38.303,75 380.301,49 10,8680 4.133.116,59 
MAI/91 341.997,74 LEI 6.708/79 -0- 341.997,74 38.303,75 380.301,49 10,8680 4.133.116,59 

14.539.481,62 

(1) ART. 477 par. 8 - CLT 

vre 

3 



EM LIQUIDAÇA0 

EXMQ SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 2a JUNTA DE CONCILIAÇA0 E JUL 

GAMENTO DE CUIABÁ-MATO GROSSO. 

t. 

3 03 

S. CD t'st 

L, 
C> 

C' ZE 
—r—

r 

_ 

r  Rcq. Processo mot 2.003/91 
r...1 
Replamantes IVAN FERREIRA DE MOURA 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado 

de Mato Grosso - CODEMAT, ji.qualificada no processo acima, via 

seu procurador, Abaixo assinado, vem, dentro do prazo de lei, 

.oferecer o' lote no 20 , da Quadra no 20 da zona urbana de Bar-

ra do Garças-MT (Xerox da matricula em anexo), no valor de 

CR$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de cruzeiros), como penho 

ra para garantia da: execução no referido processo. 

Termos em que j. esta 

P. Deferimento. 

Cuiabá-MT, 31 d9 agosto de 1.992. 

SiNogo 
AuglasCarmonh-Adve. 
0,113/mT. II'. 751 
CODEMAT 



g 

advocacia - WALTER ROSEIRO COUTINHOii .-i 
A 

i fih 
EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENtE DA M.t.21 JUNTA 

-,1 • .4-
CONCILIAÇA0 E JULGAMENTO DE CU1ABA-MT 1,-.. 

• -- ifth -,, 

• :*"". 
• . 1 

CD 
CD 

' I 

- 

Proc. -nu 2.003/91 

k 

A.f., 
# r4i ,
1 ,- 

CD 1, 
i

4 

? 

c-N,2 IVAN FERREIRA -DE MOURA -Oiclamante:: 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO Wow() DE MATO GROSSO - CODEM 
-reclamada-, ambos ji qualificados nos autos do proesso 
primeiro move contra, a segunda, vem, respeitosamedte, 
Vossa Excelencia que as partes se compyseram n t sent*do 
liquidar o objeto do presente.Processo,:eliTtonsequ ia:.doOlutt 
Reclamada se propbe a pagar e:o Reclamante titceitallmilAela'isece 
a quantia lrquida de Cr S 16.056.434.20 (deibseis milhaTs, 
cinquenta e seis mil, quatrocentos e trinta e quatro cruzeiro 
vinte centavos), at& as i5f00 horas-do dia'''17 de novembro'd 92 
na Secretaria-da MM. JCJ, sob. peiti de aJletlamada4Osponder Apor 
dma multa de i0OX sobre o valor do acordoj: sem.14tPrejurzo ,djs 
demais cominaOes legais, a partir da datado inad plementd. 
Reclamante assim que recebido o valor outérgar4 Rec mad 
mais ampla, plena, geral e irrevogivel qujtaao objeto dp 
Presente ,processo, transacionando todos los .demais direito 
decorrentes da relaao de emprego ja extinta, para nada maks: 
reclamar (artigos 1025 e seguintes do Código CivilaBrasileiro)' 
assumindo a Reclamada, ainda, os Onus das custas mocessuais.:' 

A 
4 

Assim, por estarem )justas e, concilia4 
e para que surta seus jurrdlcos efeitos 4as Parts firmqmi 
presente acordo com efeitos de trannaao cuja homol;Opaao ,pedep 
requerendo a isenao de custas e o .arquivaMento dc*aut s apk. 
a ext indo do processo, sobre o qi poro perp tuo40Si nc lo. 

A 

• 

1 
1 

R. Balding, Pisentel nO 14, 120 and., conJ.,121/24 4d Palgaiwo 
Comb-cia)-CUIA84-MT PBX 065-322-4919 -F100065-322i,49 9-(pag. 

• 

-t

' 

„.1/4•10..1.11 

4 



4,4M 

advocacia 

RECLAMANTEA 

WALTER ROSEIRO COUTINHO 

;!1 
441,, 

esperaw 

tl 

CUIABA, 4.5 de outubro de i992 

t a im como pedem 
Deferimento. 

IVAN FERREIRA DE MOURA 

RECLAMADA 

COMPANHIA 
ESTADO 

Dr.FRANC 

IMENTO DO 
-CODEMAT-

NDRADE LIMA FILHO 
Direto esidente 

pp 

WALTER ROSE RO COUTINH60 
OAB/MT ng 3064/A4 

PP. 

C 

. 4.. 
ze 

DR.DIOGO DOU9 AS CARMONA' 
j OAB/MOsa- 751 

4 

4 

' t Z;LAisi* 

s 

4 

R. Galdino Pimentel ng 14, 120 and.,,conJ. 121124 (Ediloalicib,eddo, 
Comdr c i o )-CUI484-Hr-, PBX 065-322-4919 -FAX' pip' 1:322-49 

1, A '  la ,
o 1 

A 
pAt

Atg 

711 



PODER JUDICI4RIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

ATWAYStoftiNigrAllOWENItAsALHO 
JUSTIÇA 00 TRABALHO 

AV. memo OE MEHOOHOA, 491 

 THIPIPD CCAlt it C. In 40 E JULGAMENTO DE 

ENDERg90: 

NOT. IhiT. Ng  062  /93 

PROCESSO Ng 2003/91 

10g REGIA0 

Em 12 / janeiro / 1 ..993

RECTE.:  IVAN FERREIRA DE MOURA 

RECDO.: Ca TjP DESENVOLVIMENTO ro ESRADO EE MATO GROS 
80(C0DEMT) 

NOTIFICADA  par° c,(0 firri(n$) prti, Palo presente, fica V. Sg 

visto(s) no(s) item(ns) 

01 - Comparecer b audiincla designado paro o dib 
  horas e 

de 

aboixa: 

de  
minutos. 

02 - Prest'or depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissgo. 
03 Prestar depoimento, como testemunha, no dio e hora acima. 
04- Tornar Wincla da (leered° constante do cópia anexa. 
05 - Tomar ciSncio do despacho constante da cdpia anexa. 
06 - Contra-arrazoar recurso do(a)  
07- Impugnar Embargos Exectigo 
08 - Contestar os Embargos de Terceiro autuados sob o Ng 
09 - Recolher as(oS) 
10- Prestar, como Perito, o compromisso legal, em   ) 
1 1 - Prestar como Assistente, o compromisso legal, em 
12 - Comparecer audancia inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sg poderci apresentar sua defesa 

tart. 846 da C.L.T. ), com as provas que julgar necessdrios tOrts. 821 e 845 da C.L.T.), devendo 
V. 59 . estar presente, Independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe faculta 
do designar preposto, na forma prevista no parcigrafo ig do artigo 843 consolidado. 0 ngo compg 
reclmento de V. S . inportar6 no apilcaçOo da pena de revelia e confissgo quanto o matirto de fato. 

13 -Despacho de fls 71.Vistos, etc . Intime7s e a Reclamada a pagar , no 
prilzo de 48 ( quP.renta e o it o ) horas , sob pena de expe digg.o de man 
dado, desde j6, autorizado Cuiabg, 07.12 92 JO .Pisdade Bueno Tei-
5ceira.Juiza do Trabalho Substituta. 

bs 

no valor de Cr$  

N2 .062/93 
2003/91 

co• 014 Jeomea 

OTtAt . tE DESENVOLVIMENTO TO ESTADO DE MATO GROSSO 
COMM 

Centro Polit .A dministnativo Palacio Paiaggas 

MT 
CERTIFICO que o present, el.c 
pedlente foi encaminhado ao 
destinatário,i  vi osta I, 
OM feiro 

Diretor de Secretaria 

•••Y 



POOMJuincllyao 

JOSTIÇA DO 
TP,Ap4410 

TRISUNAV 
RSOONAL DO 

TPADATABO loa 
PEGIA0 

2 jcj de 
CUidbra 

Ajr113 DJ! P 
E Al! 

ProceSSO 

' 

kA 19 ( 
deZenOVO 

2C 11!t—.lb!----° 

______do ano de Nil 
Novecentos e 

_ 

) diAs do 
.M.e's de 

ta e is ,110 (3) 

em 
cusprimento ao r. 

%andado expedido 
pelo %M. Juiz 

Presidente, 

Rovida por: 
Ivan 

Ferreira de 
toloura 

Contra: Cia 
Desenvolvimento Estado 

Nato 

para a 
cobrança da divida 

de licz$ 
1,6_1..0,131.4.035-5111SL2,—( 

procedi a 
13MORA E 

AVALIAÇÃO dos bens a seguir 
inumerados: 

1) 
Confor4e 

despiOd de 
fls.85 dos 

autos 1 99 

2guICJ de 
16.10.1912s recai 

a 
penhora sobre 

oalii, 

reitos de uso 
dos 

terminals 
telefOnicos abaixo 

Contrato 
Telemat416.416 -1 - nsl 

486-1175 - 
Pedra Preta 

716.41'fr2 
u 486#16 

pedra 

Avalio cad linha em GiS 
9000.000,00 

perfazendo et$ 
isloSoo,o9o,00 

3C. 
(dOZOttO 

MilhOeS 

ludo para 
garantia da divida 

de 
Justiga-Avallador, lavre 

RESSALVAS: 

1.1.121.6 

na exécugio 

S 80

assinado 
ra constar, eu abaixo 

, Oficial 

STIÇA 



AUTO DE DEPÓSITO 

ApOs a lavratura do Auto de Penhora, 
dos em mios do Sr. (a) :  Francisco Gomes Andrade 

fiz o depOsito dos bens Penhora 
Fah° 

Nacionalidade:  l?ras  Estado Civil:  casado

Cartadentidade N2010 2472.PlI5rgio Exp.: Data Exp.: / / 

OFF: _ 

rili" i"—Earesiden-te Codemst e 

residente nesta Comarca ;:  Centro Politick Administrativo 

o qual couto FIEL DEPOSITÁRIO se obriga a ri o abrir mio dos mesmos, sem autori 

zagio do MN. Juiz Presidente da Junta, sob as penas da lei.. 

ra ci'e*ncia da 
de 

Feito, assim, o deposito, para constar, lavrei o pres e e. Auto . 

amente om o Deposita'rib.-

• 

CERTIDÃO 

CERTIFICO. E DOU Ft -que intimei o executado pa-
PENIIORA E AVALIAÇA0 referida no Auto retro, bem assim de que tem'o prazo 

a contar desta data, para apresentar embargos, tendo o  CEBIDO-
RECUSADO 

OFIC Wi DE TIÇA 

OBSERVAÇUS : 

.."44r;vAti‘ilaii( ), 
„coil to 

at 
• * 2 

\ 41

Ø7tet9 ettc.tr 
‘'"...2,11:tr” A



o valor desta Gina 

UE'clitti IC 

cd. 



is • rrtOE" AT 

INTERESSADO 

IJNTO.  

PALA:1u fA ti CIA 

6 At at 5 9 r.

PRO1 °COLO 

GO:3307 

4AINALA 

N.° PROTOCOLO: 3.307/90 

N.° PROCESSO:  2 . 837/90 

DATA 6..1 07  / 

DDR 

, SOLIC PTA A POSSIBILIDADE DE RECLASSIFICAR 0 SERVIDOR IVAN FERREIRA 
MOURA CONFORME CI N g 39/90. 

4; 

IA DE 
LVIMENTO 00 

DE MATO GROSSO 



• 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

N. 2.817/90 DE 26 / 07 / 90 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
t. . 
h yx-c ,mi,

g/ev/td 
.00:10 

Aie ig17oac3Ktcza • 
-11 'dente 

°. ); 6 MAT . 

0 - _ 
•az-,e)-0. 

Al dr 
, _ ... ,., 

. ,,' --

" r—iniz- foi.in- io Possas de Carialho 
_ oit_Adin__Einancoiro 

- CODEMAT 1.. 

•. A 
, 

ii 4 ,0 5eff 

, 
• lb t 

(5" 0 

. rOft .,"er 
' ' •iie-,44.. , 

4f on 
,,„, 

OM 

•
7' . .... cODEMAT me 

. . 

auc,&7 eee. / ,P? zfeef 4.<-1.reer .07 .1a....,cat4 eret., 



f

Lw .1J d .11/ 

"4 111115 
- 

th dik./ ofelliZeltanntaki 
gAvari vii d/1141.11/h ,I

at a , de, Zarnastaili 
C!, d Serv. Auxiliar*, 

I 

4f-

••••• 



Sarvica Prof.emlo 

N.' PROTOCOLO:  44300

N.' PROCESSO:  4425/90

DATA 01 /-10L_J90__ 

NTO DO 
TO.GROSSO 



ql> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ILMO SENHOR DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA COMPANHIA DE DESEN 

VOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT. 

servidor desta companhia, lotado DDR 

CODEMAT 
Protoaolo N.

Proms° 110 • -1

Data °) 

9 

&wilco Co Protocol. 

IVAN FERREIRA DE &URA, 

portador da Cedula de Identidade de número 593.146 

pela(o) SSP/MT 

, expedida 

, em 12/11/85, vem mui respeitosamente RE-

QUERER sa Vossa Senhoria, a AVERBAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO PRESTADO 

AO ESTADO DE MATO GROSSO, conforme documentação comprobatOria em 

anexo, para fins de percebimento do Adicional por Tempo de Serviço, 

em cumprimento ao item 2.7 do Acordo Coletivo de Trabalho firmado 

junto ao SINDPD-MT e registrado na D.R.T./MT sob o n2 204/90. 
0 

(r 

Nestes Termos, 

P. Deferimento. 

k CuiabL-MT,  01 de  Outubro  de 1.990 

assinatura do servidor 



ANEXO AO PROCESSO N. 4.125/90 DE 01 / 09 / 90 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO t - t • 

• . -, 

. ' 

DESPACHOS E Irtfa 
.... lb, t ....... n.... 

MAÇÕES 
...: 4,. 4

-r-)C1 .V-Ni. 7 clo Q , ,,,,,,sA^c-r-% rr V\ C) ) te'rrNP 9)-4.^61-6. 

0,0?..x.r)e, do- <Li (--.)..-k-y-i -A cxk r. X, ‘ C IC) SiC )

vilaili 

rACIPP:16 0 ei rt .4 ri Atel Stet teinseaks___ 
Chefe do Sorvico do —rotoeal• 

—COD E4AT—

.. , i., . . 
.62 

ref 
->. 

-1.2', ,_.2_ • 
d.60-2> , .'•ft 

eik ,f he ... /4 4  g(0 . . . . • . • 
f 

• ... 4 

... 
I . ... "r stit) • OAB - 2.425 .. 

, 
• 

1 
_ e• . .... 

..... , .,_
I 

WM 
filir . -- ;----, c, ..,,, fip r 

a /Avila() 

0 , Orr ,) 

de Recursos
ens CODMAT

.. 

. . , 

. . •• 
4, • 

•,........ —... 



40 1<4-./tql,101 
Or4OT e (.1 

•••,f /li";,-; (y; Ar:,

411.,< 0.:1-se,c1  

Lull Amnia Possas de Carvalho _Ok-Asirn. Financeiro 
..CODEMAT 

 " 
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• os 

e" 

I 
#k 
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
SUPERVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
NÚCLEO DE CADASTRO FUNCIONAL 

Orglio Expedidor 

TRIBUNAL DE CONTAS _ _ 

  Nome do Servidor  
- • 

IVAN FERREIRA DE MOURA 
-.( I 

Processo N2

24- 392-2/90 
• I . sr. 

Número 
)-

" ' " 
 uargo 

• ':" - 
MIRIM 

 Data Inicio do Exeroicio 

01.06.87 

 Periodo compreendido na Certidiio 

01.06.87 a 17.08,88 

**** 

Quadro 

•• • 

• 

0,1e. 1.1( ael 

et , 

FREQUÊNCIA 

Ato e Data de Demisallo 

 Fonte de informaçao 

FICHA FUNCIONAL 

Ano 11, 
Tempo 
Bruto 

•, 
(Dias( 

DEDUOOBS Tempo 
Liquido 
(Dias) 

Faltas NAo 
Justific. Licenças Art.

Suspensões Outras Soma

1 987 214 _ - 214 
1 988 229 - 779 

- 

, 

t 

. - 

- ) . 

,. 
, 

1 -  Al 
- 

443 

nob% 

ppnnums No \tom 

ue, no period() acima referido, o interessado, de efetivo exercicio, o tempo de serviço 

43 ' • :1 P, ,:-, . • 1»,4 , efeito ,de  , computando   dies de tempo de serviço 
»averbado. 

(VIDE DISCRIMINAÇÃO NO VERSO) 

18 dias de serviços prestados neste Tribunal. 
VISTO DO DIRIGENTE DO ORGÂ0 

--,18Skrçu./0 
E5MEARCE2SRAMERNCARDa DE OLI-

VEIRA. 

Diretora Geral 

1 

Carimbo o Assinatura 

• • 



Discriminação das faltas, licenças, da(s) de nomeação, penalidades, ou outiOs elementos constantes 

-dos assentamentos. 

Em 01:06.87 ftii -cOntrat-ado sob o regime da C.L.T., para- desempenhar as fun-

gOes aeinirim. Em 17.08.-03 foi diOpensado das fungOes de Mirim, neste Tribu 
Jf) :(. AS, /AI _ _ 

nal. MIDE.XXXXXXXX.tXXIOCZCX2XXXXXXMCMODUCXXX3CdOtId:XXXXXXiObCXXXXXXXXX2XMCIOUCXXX 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXEMEXX XXXXXX=XXXXXXX>=XXXXXXXXXXXX 
' MLiI 

XIDEXXXXXXXXXXXXiC-XXiXXXICC=MOCXXXXXXXXXXXXXXXi0MCXXXICRXXXXXXXXXXMCMCXXXXX 

E h 

0:1- r ) 

. etrwriia ri corJ r O VX Of' asir) P:t 

Os campoa1 
.1 

em branco-deve,rdo. sepr anulados tinta, com linh 
ri e.1  

Depois da Última linha da disoriffilliçã'o, deverão ser 

anverso e aniilaWoreWIR-6th branco restante até à li 

• • 3 

.4tAi

s constantes do 

ulário. 
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TERMO DE RESCISÃO DO COMO DE TRABALHO 
4

2 
vi

a 
- 

A
m

ar
el

a/
E

m
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eg
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or
 

vi
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- 
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B
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v
ia
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A

zu
l/E

m
pr
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- 

B
ra
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a/

C
E

F
 

IDENTIRCAÇÃO 

*. 221 Empregador 
CODEMAT 

4 T6 ::•:: '' 
.r 

gv 4 41._..:„.4 
. ... 211 Endereço 

PALACIO PAIAGUAS 
'7,----da-z- "4iroLviktiprippaggaler , etk.DEStN 

A''''''' E PATIStOitt**41iDDEMATitA. 
tiosiCEP 

78000 
Lusi Bairro 
E C P A 

Foil mooidpio 
CUIABA 

os UF 
MT 

-4-4,10., -- . „i„ -,. .if--45•Tex;:,- .. 
•,, .• -- t„.C:"..-N '-). •,--,*..,-

d Banco 
BEMAT 

112. j Agencia/UF 
BOSQUE 

' SulobIsf: ,, :;.--f•Erit re...L._ ...ev, . ... ,Empregadr„ . .: --nRteiga- geTtab41,graftireFr"'-‘  .. 
IVAN FER,REI p.x.- 1DE.,:mouRix-; 76-914. 0000 a. 

Id PIS/PASEP 
1 ...703:260.02Q--Z—

Id qódigo amprwado ,.,v '' 
. 

_Id pata naschento • 
*13.10.6'9 

7 gataadmiplo. * 
, '09.11.89 

ri Data opau4 . 
69.11:,49 

'Agata afastamento 
— -26.04.91 

22.1 Maior remunerado 
86.145,83 

21.1 Aviso právlo 
26.03.91 

22 Pens- Altn• 
% 

22.1 Causa afastamento 
POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

fAt cgd:  saque 
01 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

I sj Indenizacilo 
81108 

Valor 26 Saldo de salários 
26 dias 

Valor 
74.659,78 

EiFGTS-muita rescis. 
40 % 

Valor 
50.524,77 

E 
Aviso pawl° 

TRABALHADO 
2• 

ComIss6es 
221 

TOTAL BRIM 558.352,83 
.32.1132 Salad° 

-4 .1.,_2._./12 avos 28.715,28 
32 Horas extras 

horas 35.015,12 DESCONTOS unimed 88499,98 
2.11139 sal. laden. 

/12 avos 
34 

Gratificagdo 211 
PrevIcitincla 30.493,87 

2.11Saletrio-famrlia 
dias • • • 

37 Adicional Insalubri-
dade/periculosIdade • Atliiii&t. 14. 17,94 e' 

al 
• Fdrles vencidas • • 

". 

• '86.145,83 
40 

Adlcional noturno 
' 

fat&o :...11124 11601s
25.000,00

12jFérias propord:, 
6 /12 avo's 

• .• 
—43.072,92 

43 
Fev/91 86.145,83 ±g Vele 

Transp. 
Id Ticket 

limpnt_ 

2.800,00 

50.000,00 

Ei ^' 
1/3.salArio s/ fdilas ' ..43.072 2 

46 
Mar/91 86.145,433 

24iSal, maternidade 
dias . • : • F. 

FGT - 
mils 

m rescisdo/ 
nte • r 24.854,55 

50 TOTAL UOLADO 
RECEBIDO 426.941,04 4/

Li Data de homoldgado . al Caritnbo e ssi ....... . .. , ... II. pos i  c(2 L53j mpresslo digital 
Empregado 

sal Impresso digital --1 Responsável legal 
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